
1 

  



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

2 

Содержание 
 

   
Раздел 1 

Постановление администрации МОГО "Инта" от 07 марта 2023 года № 
3/336 "О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования городского округа «Инта» от 20 июля 
2022 года № 7/1164 «Об утверждении Положения о представительских 
расходах администрации муниципального образования городского 
округа «Инта»" 

 

3 

 
Постановление администрации МОГО "Инта" от 09 марта 2023 года № 
3/344 "О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования городского округа «Инта» от 02.04.2019 
№ 4/399 «Об определении объектов и видов работ для осужденных к 
обязательным работам на территории муниципального образования 
городского округа «Инта»" 

 

6 

 
Постановление администрации МОГО "Инта" от 15 марта 2023 года № 
3/366 "О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования городского округа «Инта» от 13.10.2017 
№ 10/2019 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории МОГО «Инта»" 

 

8 

   

Раздел 2 

Протокол  публичных слушаний муниципального образования 

городского округа «Инта», заключение 
 

9 

   

Раздел 3 
Сообщение о планируемом изъятии земельных участков  13 
  



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

3 

 
 

 

«ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН 

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

 

 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

07 марта 2023 года  № 3/336 
    

Республика Коми, г. Инта 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального  

образования городского округа «Инта» от 20 июля 2022 года № 7/1164 

«Об утверждении Положения о представительских расходах администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» 

 

Руководствуясь статьей 264 Налогового кодекса Российской Федерации, администрация 

муниципального образования городского округа «Инта» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 20 июля 2022 года № 7/1164 «Об утверждении Положения о 

представительских расходах администрации муниципального образования городского округа 

«Инта» следующего содержания: 

1.1. Подпункт 5) пункта 3.4. раздела 3 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«5)  расходы на приобретение (изготовление) памятных подарков для делегации, букетов 

цветов, сувениров, печатной продукции, подарочных наборов (продукции);»; 

1.2. Подпункт 9) пункта 3.4. раздела 3 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«9)  расходы на приобретение (изготовление) памятных подарков, букетов цветов, 

сувениров, подарочных наборов (продукции), печатной продукции юридическим лицам (от 

имени администрации МОГО «Инта) в связи с прочими праздничными датами, прочими 

мероприятиями;»; 

1.3. Приложение 1 к Положению изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению.            

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
Глава городского округа «Инта» - 

руководитель администрации                                                                                В.А. Киселёв 

  



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

4 

Приложение 1 

к Положению  

о представительских расходах 

администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» 

                                 от 07 марта 2023 года № 3/336 

 

 

НОРМЫ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ 

 

№ Вид расходов Предельная сумма (руб.) 

1 расходы на оплату гостиницы и 

бронирование мест 

по фактическим расходам 

2 расходы на транспортные услуги по фактическим расходам 

3 расходы на оплату питания  не более 1 500 руб. (в сутки на одного 

человека) 

4 расходы на буфетное обслуживание во 

время переговоров 

не более 230 руб. (в сутки на одного 

человека) 

5 расходы на приобретение (изготовление) 

памятных подарков для делегации, букетов 

цветов, сувениров, печатной продукции, 

подарочных наборов (продукции)  

не более 7 000 руб. (в расчете на 1 

члена делегации) 

6 расходы на оплату услуг организаций и 

частных лиц, связанных с проведением 

приема, мероприятий (лекции, консультации 

специалистов, культурное обслуживание, 

аренда помещений, приобретение 

(изготовление) печатной продукции, видео-

фотосъемка) 

по фактическим расходам 

7 расходы на приобретение бутилированной 

воды 

не более 530 руб. (на одно 

мероприятие) 

8 расходы на оплату санитарно-гигиенических 

предметов (салфетки, разовая посуда и 

прочих средств)  

по фактическим расходам 

9 расходы на приобретение (изготовление) 

памятных подарков, букетов цветов, 

сувениров, подарочных наборов 

(продукции), печатной продукции 

юридическим лицам (от имени 

администрации МОГО «Инта») в связи с 

прочими праздничными датами, прочими 

 

 

 

 

 

не более 11 800 руб. 

 

 



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

5 

мероприятиями  

10 расходы на приобретение венков, цветов и 

прочих траурных атрибутов для их 

возложения в траурных мероприятиях  

 

 

по фактическим расходам 

11 расходы на приобретение (изготовление) 

памятных подарков, букетов цветов, 

сувениров, печатной продукции, в связи с 

проведение торжественных встреч, приемов, 

профессиональных праздников, 

поздравлением с днем рождения, значимыми 

событиями в жизни, победой участников в 

конкурсах, спортивных соревнованиях, 

прочих мероприятий. 

не более 2 350 руб. 

  



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

6 

 

 

 

           «ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН                           АДМИНИСТРАЦИЯ 

      МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА          МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

                АДМИНИСТРАЦИЯ                                  ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

       09 марта 2023 года                                                       №       3/344 
        

                                                                                             Республика Коми, г. Инта 
  

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 02.04.2019 № 4/399 «Об определении 

объектов и видов работ для осужденных к обязательным работам на территории 

муниципального образования городского округа «Инта» 
 

 

 Руководствуясь статьей 351.1 Трудового кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 

25 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, решением Совета МОГО 

«Инта» от 15.12.2010 № I-29/10, администрация муниципального образования городского 

округа «Инта» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 02.04.2019 № 4/399 «Об определении объектов и видов работ для 

осужденных к обязательным работам на территории муниципального образования городского 

округа «Инта» следующего содержания: 

         1.1. приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

         2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, а также 

разместить на официальном сайте муниципального образования городского округа «Инта». 

 

 

Глава городского округа «Инта» -  

руководитель администрации                                                                            В.А. Киселёв 

  

 



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

7 

Приложение  

к  постановлению администрации МОГО «Инта» 

от « 09 » марта 2023 № 3/344 

 

Приложение  

к постановлению администрации МОГО «Инта» 

от 02.04.2019 года №  4/399   

 

 

 

 

 

         Перечень видов обязательных работ 

 

№                                                   Виды работ 

1. Благоустройство территории муниципального образования городского 

округа «Инта» 

2. Благоустройство территории и оборудование спортивных площадок 

3. Обустройство стадионов, катков 

4. Озеленение газонов (посадка трав, цветов, разбивка клумб) 

5. Озеленение территории 

6. Выполнение отделочных работ 

7. Очистка внутридворовых территорий от бытового мусора 

8. Очистка подвалов от бытового мусора 

9.  Очистка территории предприятий и учреждений от снега 

10. Очистка контейнерных площадок 

11. Подготовка к отопительному сезону учреждений муниципального 

образования (выполнение подсобных работ) 

12. Подготовка помещений для выполнения отделочных работ 

13. Покраска и ремонт скамеек и урн 

14. Ремонт спортивного инвентаря 

15. Уборка мусора  

16. Уборка подсобных и бытовых помещений предприятия 

17. Благоустройство памятников и прилегающих к ним территорий, парков, 

мест захоронения 

  



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

8 

 
 

«ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН       АДМИНИСТРАЦИЯ 

            МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

                          АДМИНИСТРАЦИЯ                       ГОРОДСКОГО ОКРУГА «Инта» 

 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

      15 марта 2023 года                                                                                                   3/366 

Республика Коми, г. Инта 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования городского округа «Инта» от 13.10.2017 № 10/2019 «Об 

утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов 

на территории МОГО «Инта» 

 

В целях размещения нестационарных торговых объектов на территории МОГО «Инта», 

руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах регулирования 

торговой деятельности в Российской Федерации», Приказом Министерства сельского хозяйства 

и потребительского рынка Республики Коми от 17.02.2017 № 125 «О порядке разработки и 

утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории 

муниципальных образований в Республике Коми», Уставом муниципального образования 

городского округа «Инта», согласно протоколу заседания Комиссии по организации 

размещения нестационарных торговых объектов и объектов оказания услуг на территории 

МОГО «Инта» от 02.03.2023 № 1/2023 администрация муниципального образования городского 

округа «Инта» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в постановление администрации МОГО «Инта» от 13.10.2017 № 

10/2019 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории МОГО «Инта» следующего содержания: 

1.1 строку 1 таблицы раздела «Схема размещения нестационарных торговых объектов»  

приложения к постановлению исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального образования городского округа «Инта» О.В. 

Барабаш. 

 

 

Глава городского округа «Инта» - 

руководителя администрации                             В.А. Киселёв 

  

consultantplus://offline/ref=8670F5C58C655D7DF46EE2BF5CD71660DF9B5040A5FE42A674DC95BE3AD16105FF92C252F3E9D3FCDDCDFD46dCG9N
consultantplus://offline/ref=F6CEFD2052F36ED1A195B7729E2C41FE126362F91D53A4931952807DD5510836550Er1G


Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

9 

ПРОТОКОЛ №  2 

Публичных слушаний муниципального образования городского округа «Инта» 

 

от 16 марта 2023 года                                                                                   г. Инта, Республика Коми 

 

Здание администрации, актовый зал 

Начало публичных слушаний 14.00 часов 

Окончание публичных слушаний 14.15 часов 

 

Организатор публичных слушаний: глава городского округа «Инта» - руководитель 

администрации 

 

Инициатор проведения публичных слушаний: глава городского округа «Инта» - 

руководитель администрации (постановление главы городского округа «Инта» - руководителя 

администрации от 14.02.2023 № 2/8-П «О назначении публичных слушаний по вопросу 

внесения изменений в Правила благоустройства и содержания территории населенных пунктов 

муниципального образования городского округа «Инта», опубликовано в периодическом 

печатном издании «Информационный вестник» от 15.02.2023 № 7 (043)). 

 

Общее количество участников публичных слушаний: 14 человек. 

 

Повестка дня публичных слушаний:   

О внесении изменений в Правила благоустройства и содержания территории населенных 

пунктов муниципального образования городского округа «Инта» 

 

Докладчик по теме проведения публичных слушаний: Машинкина С.Н. - заведующий 

отделом промышленности, транспорта, связи и жилищно-коммунальной сферы администрации 

МОГО «Инта». - Руководствуясь статьей 51 Устава МОГО «Инта» и в целях приведения 

правовых положений решения Совета МОГО «Инта» от 07.05.2020 № III-33/4 «Об утверждении 

Правил благоустройства и содержания территории населенных пунктов муниципального 

образования городского округа «Инта» в соответствие с нормами законодательства 

предлагается рассмотреть проект решения Совета МОГО «Инта» «О внесении изменений в 

решение Совета МОГО «Инта» от 07.05.2020 № III-33/4 «Об утверждении Правил 

благоустройства и содержания территории населенных пунктов муниципального образования 

городского округа «Инта» (далее – решение). 

Необходимо привести действующую редакцию Правил в соответствие с нормами 

законодательства. 

В силу действующей редакции пункта 25 части 1 статьи 16 Федерального закона                     

№131-ФЗ к вопросам местного значения городского округа относится утверждение правил 

благоустройства территории городского округа. Решение называется: «Об утверждении Правил 

благоустройства и содержания территории населенных пунктов муниципального образования 

городского округа «Инта». Таким образом, наименование, пункт 1 решения, наименование 

приложения к решению, часть 1.1. приложения к решению не соответствуют Федеральному 

закону № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и подлежат изложению в новой редакции. 

 Пунктом 11 части 1.5 Правил благоустройства предусмотрено два понятия «контейнер» 

и «контейнерная площадка», что недопустимо, поскольку в каждом пункте должно быть 

только по одному понятию. Таким образом,  пункт 11 части 1.5. приложения к решению 

предлагается изложить в следующей редакции: 

«Контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых 

коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов». 
Часть 1.5. приложения к решению предлагается дополнить пунктом 11.1 следующего 

содержания: 
«11.1) контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых коммунальных 



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

10 

отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и 

предназначенное для размещения контейнеров и бункеров». 

Пункты 3.5., 12.3. Правил не соответствуют Указу Главы Республики Коми от 20.10.2020 

№ 115 «О структуре органов в системе исполнительной власти Республики Коми» в части 

наименования органа исполнительной власти Республики Коми, в связи с чем подлежат 

изложению в новой редакции. Было: Министерство Культуры Республики Коми, стало: 

Министерство культуры, туризма и архивного дела Республики Коми. 

Отсутствие или неполнота административных процедур расцениваются как 

коррупциогенный фактор.  

В  пункте 4.5. Правил не предусмотрен порядок выдачи разрешения на производство 

земляных работ, выдаваемого администрацией МОГО «Инта», поэтому указанный пункт 

предлагается изложению в новой редакции: 

«4.5. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий 

(прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, 

планировка грунта, буровые работы), следует производить только при наличии ордера 

(разрешения) на производство земляных работ, выданного администрацией МОГО «Инта»,  в 

порядке, устанавливаемом соответствующим административным регламентом.». 

Статьей 8 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» установлено, что полномочия органов местного самоуправления в области 

обращения с животными определяются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об общих принципах организации местного самоуправления и настоящим 

Федеральным законом. 

Пункт 6.10 и раздел 17 Правил регулируют, в том числе, вопросы содержания домашних 

животных, что не соответствует Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Пункт 6.10. и 

раздел 17 приложения к решению предлагается изложить в новой редакции. 

В силу пункта 7  части 2 статьи  45.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Правила благоустройства территории муниципального образования могут регулировать вопрос  

размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, 

парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм. 

Раздел 17 приложения к решению предлагается изложить в новой редакции, в том числе 

часть 17.4, согласно которой для выгула животных могут использоваться специально 

оборудованные огораживаемые площадки или пустыри.  

Нахождение животных запрещено на территориях: детских и спортивных площадок; 

парков, скверов, места массового отдыха;  детских, образовательных и лечебных учреждений, а 

также прилегающих к ним территорий; объектов культуры и искусства, а также прилегающих к 

ним территорий; организаций общественного питания, магазинов, а также прилегающих к ним 

территорий. 

Вместе с тем, на территории городского парка культуры и отдыха находится огороженная 

площадка для выгула животных. В связи с этим регламентирован проход животного через 

территорию парка культуры и отдыха к площадке для выгула животных. Одновременно с этим  

регламентировано содержание площадок для выгула животных. 

Согласно части 5 статьи 13 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об 

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» необходимо соблюдать требования при выгуле домашнего 

животного, за исключением собаки-поводыря и собаки, используемой государственными 

службами при исполнении служебных обязанностей. 

Предлагаемые изменения не потребуют финансовых затрат. 

 

Меладзе О.В. поднял вопрос регламента передвижения животного до площадки для 

выгула. 



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

11 

 

Машинкина С.Н. разъяснила, что крупной собаке в наморднике и на поводке 

передвигаться по городу  не запрещается.   

 

Меладзе О.В. предложил построить на территории МОГО «Инта» несколько площадок 

для выгула животных.  

  

Вопрос, вынесенный на голосование: Об одобрении вопроса внесения изменений в 

Правила благоустройства и содержания территории населенных пунктов муниципального 

образования городского округа «Инта».  

 

Результаты голосования: Всего участвовало в голосовании – 14 человек. 

«За» - 14 человек. 

«Против» - 0 человек. 

«Воздержались» -  0 человек. 

 

Решение: Одобрить вопрос внесения изменений в Правила благоустройства и содержания 

территории населенных пунктов муниципального образования городского округа «Инта», 

 

Председатель организационного комитета 

по организации и проведению публичных слушаний                                           Е.Е. Моторина 

 

Секретарь организационного комитета 

по организации и проведению публичных слушаний                                           С.В. Мешкова 



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

12 

Заключение 

по проведению публичных слушаний по вопросу внесения изменений в Правила 

благоустройства и содержания территории населенных пунктов муниципального 

образования городского округа «Инта» 

 

от 16 марта 2023 года                                                                                 г. Инта, Республика Коми 

 

На основании постановления главы городского округа «Инта» - руководителя 

администрации от 14.02.2023 № 2/8-П «О назначении публичных слушаний по вопросу 

внесения изменений в Правила благоустройства и содержания территории населенных пунктов 

муниципального образования городского округа «Инта», 16 марта 2023 года состоялись 

публичные слушания. 

 

На публичных слушаниях было принято РЕШЕНИЕ: 

Одобрить вопрос внесения изменений в Правила благоустройства и содержания 

территории населенных пунктов муниципального образования городского округа «Инта». 

 

 

Председатель организационного комитета 

по организации и проведению публичных слушаний                                               Е.Е. Моторина 

 

Секретарь организационного комитета 

по организации и проведению публичных слушаний                                               С.В. Мешкова 

  



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

13 

Сообщение о планируемом изъятии земельных участков. 
 

Руководствуясь пунктом 2 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 

3 статьи 49, пунктом 3 статьи 56.2, подпунктом 4 пункта 2, пунктами 4,5 статьи 56.3, статьей 

56.5 Земельного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением 

администрации муниципального образования городского округа «Инта» от 23.05.2022 № 5/760 

«О признании жилого дома аварийным и подлежащим сносу: Республика Коми, город Инта, 

улица Восточная, дом 88», постановлением администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 23.06.2022 № 6/979 «О признании жилого дома аварийным и 

подлежащим сносу: Республика Коми, город Инта, улица Южная, дом 8», с целью организации 

сноса аварийных многоквартирных домов и рекультивации земельных участков 

местоположение: Республика Коми, город Инта, улица Восточная, дом 88, улица Южная, дом 8, 

планируется изъять земельные участки, в том числе: 

1) Земельный участок с кадастровым номером 11:18:0601006:526, площадью 2558 кв.м., 

разрешенное использование: под эксплуатацию многоквартирного жилого дома (число этажей 

четыре), категория земель: земли населенных пунктов, местоположение: установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: 

Российская Федерация, Республика Коми, городской округ Инта, г. Инта, ул. Восточная, 88; 

2) Земельный участок с кадастровым номером 11:18:0604004:1046 площадью 3401 кв.м., 

разрешенное использование: под эксплуатацию многоквартирного жилого дома (пятиэтажный), 

категория земель: земли населенных пунктов, местоположение: Российская Федерация, 

Республика Коми, городской округ Инта, г. Инта, ул. Южная, з/у 8. 

По возникшим вопросам обращаться в отдел земельных отношений и градостроительства 

МКУ «Агентство по управлению муниципальным имуществом» (г. Инта, ул. Горького, д. 16, 

каб. 308) по телефону 6-28-81, в отдел по предоставлению жилищных субсидий, учету и 

распределению жилья администрации МОГО «Инта» (г. Инта, ул. Горького, д. 16, каб. 108а) по 

телефону 6-28-54. Режим работы отделов: понедельник - четверг с 8:00 до 12:00 и с 13:00 до 

17:00, пятница с 8:00 до 12:00. 

  

consultantplus://offline/ref=F7F55819259819F2207B7D94112E227C3963B12854A627969118CAE93A0A8A7FB31CA17FAE285F686658L


Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

14 

  



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

15 

  



Информационный вестник от 17 марта 2023 года №12 (048) 

16 

Учредитель – администрация муниципального образования городского округа «Инта» 

Главный редактор – Синакаева Т.В., г. Инта, ул. Горького, д.16, тел. 6-14-74 

Тираж – 28 экз. 

 

Сигнальный экземпляр. 

Утверждаю 

 

_________________________ 

Синакаева Т.В. 

«_____»________________» 2023 г. 

 

Ответственный за выпуск номера 

 

_________________________ 

Поташев С.Ю. 

«_____»________________» 2023 г. 

 

Член рабочей группы 

 

_________________________ 

Мешкова С.В. 

«_____»________________» 2023 г. 

 


		2023-03-17T11:06:02+0300
	Поташев Сергей Юрьевич




